

**Amenajarea mini-scuarului
Izvor din str. Socoleni, situat in
orasul Chisinau, sectorul
Riscani, teren public №
Cadastral 0100405.476 si
0100404.490 situat in mun.
Chisinau str. Gratiesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Sistema de irigare

Valoarea de deviz 67 345,72 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	54,600	118,78 118,78	6 485,60 6 485,60
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,078	1 948,72 0,00	152,00 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	12,870	17,02 0,00	219,00 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,780	179,67 20,69	140,14 16,14
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	54,600	17,88 17,88	976,18 976,18

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	54,600	52,56 50,16	2 869,89 2 738,85
		<i>Total</i>	Lei			10 842,81
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				10 842,81 10 216,77
		1.2. Tevi si armaturi				
7	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2" duze pentru aspersoare nerotative tip spray	buc	44,000	16,99 16,99	747,74 747,74
8	pret de piata	Raza de stropire 0,6-7,4 m ridicare 10 cm	buc	44,000	50,00 0,00	2 200,00 0,00
9	pret de piata	Duze MPR, Seria 5 -Rosu traectorie 5' Unghi 180 grade	buc	4,000	56,00 0,00	224,00 0,00
10	pret de piata	Duze MPR, Seria 5 -Rosu traectorie 5' Unghi 90 grade	buc	5,000	60,00 0,00	300,00 0,00
11	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №4-VAN, galben, traiectorie 0 grade	buc	2,000	60,00 0,00	120,00 0,00
12	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №6-VAN, portocaliu, traiectorie 0 grade	buc	5,000	60,00 0,00	300,00 0,00
13	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №8-VAN, verde, traiectorie 5 grade	buc	12,000	60,00 0,00	720,00 0,00
14	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №8-VAN, albastru,	buc	5,000	60,00 0,00	300,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		traietorie 10 grade				
15	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №12-VAN, maro, traietorie 15 grade	buc	8,000	60,00 0,00	480,00 0,00
16	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №12-VAN, negru, traietorie 23 grade	buc	1,000	60,00 0,00	60,00 0,00
17	pret de piata	Duze VAN cu reglare sectorului de stropire, 4/6/8 - VAN=0-330 grade, 10/12/15/18 - VAN=360 grade №18-VAN, maro, traietorie 26 grade	buc	2,000	60,00 0,00	120,00 0,00
18	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor prelungitoare p/u aspersoare teava SPXFlex, avand diametrul 16 mm, grosime pereti minim - 2,5 mm, presiune max- 5,5 Bar LDPE, ultra-flexibil	m	30,000	58,11 23,79	1 743,41 713,75
19	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,800	358,59 51,93	645,47 93,47
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului N=88-8=80 buc	buc	80,000	29,74 29,74	2 379,16 2 379,16
21	pret de piata	Cot PE 1/2" Racord teava SPXFLEX SBE-050	buc	44,000	9,00 0,00	396,00 0,00
22	pret de piata	Cot PE 3/4" Racord teava SPXFLEX SBE-75	buc	44,000	9,00 0,00	396,00 0,00
23	AcA54A	Montarea fittingurilor de conexiune PP niplu filetat d=1"	buc	1,000	40,04 29,74	40,04 29,74
24	AcA54A	Montarea fittingurilor cot	buc	2,000	74,03	148,06

1	2	3	4	5	6	7
		compresiune 90 grade, egal, diametru exterior 32 mm			29,74	59,48
25	AcA54A	Montarea fittingurilor dop compresiune, diametru exterior 32 mm	buc	1,000	60,64 29,74	60,64 29,74
26	AcA54A	Montarea fittingurilor mufa compresiune, diametru exterior 32 mm	buc	1,000	75,06 29,74	75,06 29,74
27	AcA54A	Montarea fittingurilor racord tip FE compresiune, diametru exterior 32x1" mm	buc	4,000	57,55 29,74	230,20 118,96
28	AcA54A	Montarea fittingurilor racord tip FI compresiune, diametru exterior 32x1" mm	buc	1,000	57,55 29,74	57,55 29,74
29	AcA54A	Montarea fittingurilor teu compresiune, egal, diametru exterior 32 mm	buc	5,000	92,57 29,74	462,85 148,70
30	AcA54A	Montarea fittingurilor piesa bransare, diametru exterior 32x3/4"	buc	44,000	48,28 29,74	2 124,30 1 308,54
31	AcB02B	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=30 mm (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=30 mm Robinet (FI)- FI - PN16 d=1"	buc	1,000	438,87 178,44	438,87 178,44
32	pret de piata	Banda de teflon p/u etansarea fittingurilor 19mm x 15 ml	buc	6,000	25,00 0,00	150,00 0,00
33	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32x2.3 mm. PE80, SDR21,PN10	m	100,000	44,12 4,10	4 411,68 409,68
34	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	6,000	359,33 51,83	2 155,99 310,99
		<i>Total</i>	Lei			21 487,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				21 487,02 6 587,87
		<i>Total</i>	Lei			32 329,83
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 033,11
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			927,41
		<i>Total</i>				37 290,35
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			5 407,10
		<i>Total</i>				42 697,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 561,85
		<i>Total</i>				45 259,30
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				45 259,30 16 804,64
		2. Lucrari de montare				
35	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm 1" FI, Solenoid 9V cu regulator debit 100 -DVF 9V	buc	2,000	46,73 46,73	93,47 93,47
36	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,040	792,75 792,75	31,71 31,71
37	pret de piata	Cablu 3x4 mm2 electrice pentru irigatii WC20	m	4,000	60,00 0,00	240,00 0,00
38	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Fiting Teu 1" FExFExFI pentru asamblare electrovanelor	buc	1,000	29,74 29,74	29,74 29,74
39	pret de piata	Fiting Teu 1" FExFExFI MTT-100	buc	1,000	80,00 0,00	80,00 0,00
40	AcB06A	Montarea Montarea Boxa VB-STD-H 500x360x310 mm VB-STD-H	buc	1,000	247,02 226,02	247,02 226,02

1	2	3	4	5	6	7
41	11-02-001-02	Controler cu ecran LCD / Bluetooth (dual) -functionare cu baterii de 9V WooBee2-Programator dual LCD+taste App. Bluetooth 2 statie	buc	1,000	89,95 89,95	89,95 89,95
42	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 Sensor de ploaie rain Sensor RSD-BEx	buc	1,000	59,39 59,39	59,39 59,39
43	SE56A	Filtru pentru apa potabila, Filtru Rain Bird d=1" 8 mc/h, 6 bari X14610	buc	1,000	195,43 195,43	195,43 195,43
44	08-02-177-1 k=0.15	Indicator stegulete marcaj Rain Bird verzi numai manopera K=0.15	buc	44,000	5,53 5,53	243,33 243,33
45	pret de piata	Stegulete marcaj Rain Bird verzi	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 310,04
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			232,57
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			23,87
		<i>Total</i>				1 566,48
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			736,47
		<i>Total</i>				2 302,95
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			138,18
		<i>Total</i>				2 441,13
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				2 441,13 969,04
		3. Utilaje				
46	pret de piata	1" FI, Solenoid 9V cu regulator debit 100 -DVF 9V	buc	2,000	1 080,00 0,00	2 160,00 0,00
47	pret de piata	Boxa VB-STD-H 500x360x310 mm VB-STD-H	buc	1,000	436,00 0,00	436,00 0,00
48	pret de piata	Controler cu ecran LCD / Bluetooth (dual) -functionare cu baterii de 9V WooBee2-Programator dual LCD+taste App. Bluetooth 2 statie	buc	1,000	4 100,00 0,00	4 100,00 0,00
49	pret de	Sensor de ploaie rain Sensor	buc	1,000	1 070,00	1 070,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	RSD-BEx			0,00	0,00
50	pret de piata	Baterie alkalina 9V	buc	1,000	75,00	75,00
					0,00	0,00
51	pret de piata	Filtru Rain Bird d=1" 8 mc/h, 6 bari X14610	buc	1,000	580,00	580,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			8 421,00
		Total Utilaje Inclusiv salariu				8 421,00

		Total	Lei	56 121,43
		TVA	20 %	11 224,29
		Total		67 345,72
		Total deviz: Inclusiv salariu		67 345,72
				17 773,68

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)